CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  secretaria
 competente,  execute  a  manutenção  na  Estrada  do
 Vaciloto  corretamente,  fazendo  as  calhas  e
 nivelando as pedras.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  secretaria  competente  ,  execute  a
 manutenção  na  Estrada  do  Vaciloto  corretamente,  fazendo  as  calhas  e
 nivelando  as  pedras.  Solicito,  após  leitura  em  Plenário,  que  se  oficie  à
 autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Com  esta  Indicação,  represento  munícipes  que  fazem  uso  da  via  supra  e
 reclamam  das  condições  da  mesma:  a  Prefeitura  enviou  uma  máquina,  mas  da
 última  vez  o  tratorista  não  fez  as  canaletas,  o  que  piorou  a  situação  que  já
 estava  precária.  Também  não  houve  nivelamento  e  as  imperfeições  já
 “rasgaram”  pneus  de  veículos,  dando  prejuízo  aos  usuários.  Faz-se  necessário
 fazer  o  serviço  completo,  inclusive  passar  o  rolo  compactador  nos  cascalhos,
 para  adensar  a  superfície.  A  compactação  do  solo  dessa  via  servirá  para
 reduzir  o  volume  vazio  entre  as  partículas,  de  modo  a  garantir  uma  superfície
 completamente  homogênea  e  estável.  Isso  garantirá  que  o  solo  fique  mais
 impermeável  e  resistente  até  que  se  asfalte  definitivamente.  A  compactação  é
 importantíssima  para  reduzir  riscos  graves  e  prover  mais  conforto  e  segurança
 para os usuários.

 .                       Sala das Sessões, em 14 de fevereiro de 2024

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 708/2024
15/02/2024 - 10:08
IND 369/2024